
 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

CABINET PREŞEDINTE 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA Nr. 576 

privind convocarea Consiliului Județean Constanța în ședință ordinară 

 pentru data de 29 noiembrie 2019, ora 13,00 

 

 

 Ţuțuianu Marius Horia, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean 

Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(1), art. 179 al. (1) şi (2)  din 

Ordonanța  de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

 În temeiul art.196 al. (1) lit.b din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

  

D I S P U N: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data 

de 29 noiembrie 2019, ora 13,00 în sala “Remus Opreanu” din cadrul Palatului 

Administrativ - Consiliul Județean Constanța, cu următorul proiect al Ordinii de zi:  

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului 

Judeţean Constanţa din data de 31 octombrie şi 5 noiembrie 2019 . 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

2. Proiect de hotărâre privind  constatarea încetării de drept a unui mandat de 

consilier judeţean ca urmare a demisiei. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

3. Proiect de hotărâre privind validarea unui mandat de consilier judeţean. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Regiei 

Autonome Judeţene  de Drumuri şi Poduri Constanţa „ în reorganizare, in judicial 

reorganisation, en redressment” a unui buldoexcavator cu accesoriile aferente, 

achiziţionat în cadrul proiectului „Monitorizarea şi protejarea în comun a 

mediului înconjurător în Bazinul Mării Negre”-ALERT, cod eMS BSB-538”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 



 2 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării unui bun imobil din domeniul 

public al UAT Comuna Chirnogeni în domeniul public al Judeţului Constanţa şi 

înscrierea acestuia în domeniul public al Judeţului Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren proprietate publică 

a Judeţului Constanţa,situat în localitatea Băneasa, în 3 (trei) loturi în vederea 

edificării unor locuinţe protejate pentru persoane cu dizabilităţi. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui teren proprietate publică 

a Judeţului Constanţa, situat în localitatea Topraisar, în 2 (două) loturi în vederea 

edificării unor locuinţe protejate pentru persoane cu dizabilităţi. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

8. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Consiliului Judeţean Constanţa 

pentru Primăria Municipiului Constanţa, în vederea realizării lucrărilor „racordare 

la reţeaua electrică a locului de consum Oraşelul Copiilor -  Parc Tăbăcărie”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Echipei Intersectoriale 

Locale pentru prevenirea şi combaterea exploatării copiilor prin muncă Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului cu obiectivele şi lucrările de 

drumuri şi poduri pentru anul 2019, finanţate din bugetul Judeţului Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea  Listei de investiţii a Regiei Autonome 

Judeţene de Drumuri şi Poduri Constanţa „în reorganizare, in judicial 

reorganisation, en redressment” pe anul 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

12. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită a sălii de spectacole din 

cadrul Centrului Multifuncţional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” către 

Direcţia Generală deAsistenţă Socială şi Protecţia Copilului Constanţa, în data de 

17.12.2019, pentru organizarea spectacolului „Timpul faptelor bune”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

13. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Federaţiei Române de 

Taekwon-do ITF a Sălii de ceremonii situată în Pavilionul Expoziţional 

Constanţa, în perioada 17-23 august 2020 pentru organizarea „Stagiului 

Naţional”. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 



 3 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Direcţiei Judeţene pentru 

Sport şi Tineret Constanţa a Sălii de ceremonii situată în Pavilionul Expoziţional 

Constanţa, în data de 05 decembrie 2019 pentru organizarea evenimentului „Gala 

Voluntarului 2019”.  

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

15. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Direcţiei Judeţene pentru 

Sport şi Tineret Constanţa a Sălii de ceremonii situată în Pavilionul Expoziţional 

Constanţa, în data de 08 decembrie 2019 pentru organizarea evenimentului „Gala 

Excellentia”. 

Inițiator: Vicepreşedinte – Palaz Claudiu Iorga 

 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar doamnei  

 pentru minorul  

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii ale principalelor produse 

agricole precum şi a preţului mediu/tonă de iarbă ( masa verde ) obţinută de pe 

pajişte, la nivelul judeţului Constanţa pentru anul 2020. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

18. RETRAS. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea 

Consiliului Judeţean Constanţa nr.182/30.07.2019 privind repartizarea pe unităţi 

administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA pe anul 2019, pentru 

finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii şi organigramei pentru 

Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf.Apostol Andrei” Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului colectiv de muncă şi a 

Contractului colectiv de muncă aplicabile la nivelul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi modificarea listei de investiţii pe anul 2019 pentru Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf.Apostol Andrei” Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi modificarea listei de investiţii pe anul 2019 pentru Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 



 4 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2019 pentru  Muzeul de Istorie Naţională şi Arheologie Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2019 pentru Muzeul de Artă Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei de investiţii, pe anul 2019, pentru Centrul Cultural Judeţean Constanţa 

„Teodor T.Burada”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei de investiţii, pe anul 2019, pentru Teatrul de Stat Constanţa.  

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei de investiţii pe anul 2019 pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei de investiţii pe anul 2019 pentru Direcţia Generală de Evidenţă a 

Persoanelor Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei obiectivelor de investiţii pe anul 2019 pentru Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă Delfinul. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei obiectivelor de investiţii pe anul 2019 pentru Unitatea de Asistenţă 

Medico-Socială Agigea. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2019 pentru Centrul Judeţean de Resurse şi de Asistenţă 

Educaţională Constanţa. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului judeţean 

Constanţa pentru trimestrul III al anului 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 



 5 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

şi a listei obiectivelor de investiţii ale Judeţului Constanţa pe anul 2019. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

_____________________________________________________________________ 

 

34. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Consiliului Judeţean Constanţa 

pentru Spitalul de Pneumoftiziologie Constanţa în vederea realizării lucrărilor 

„construire împrejmuire teren”. 

Inițiator: Preşedinte – Ţuţuianu Marius Horia 

 

 

 Art.2. - Proiectele de hotărâri vor fi puse la dispoziția consilierilor județeni prin 

intermediul site-ului Consiliului Județean Constanța la secțiunea „proiecte ședință CJC”; 

  - Proiectele de hotărâri menționate mai sus vor fi analizate și avizate de către 

Comisiile de specialitate ale Consiliului Județean Constanța; 

 - Se pot formula și depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâri 

în scris pe adresa de e-mail a Consiliului Județean Constanța (consjud@cjc.ro) sau la 

sediul Consiliului Județean Constanța din b-dul Tomis nr.51. 

 Art.3.  Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștința locuitorilor județului 

Constanța prin mass media și prin afișarea pe pagina de internet a Consiliului Județean 

Constanța. 

Constanţa, 22.11.2019 

 

                   

                                   P R E Ş E D I N T E, 

                        ŢUŢUIANU MARIUS HORIA 

 

Contrasemnează: 

Secretar general al Judeţului, 

                                                                                                Belu Mariana 

 

 




